
 

 

 

ESCUELA DE POSTGRADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Optimización de una planta de tratamiento de efluentes líquidos de la industria del anodizado 
 
 

 TESIS PRESENTADA 
PARA EL CUMPLIMIENTO PARCIAL DE  

LOS REQUERIMIENTOS PARA EL TITULO DE MAGISTER EN GESTIÓN AMBIENTAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paola Rodolfi 
B.S. Biología Marina 

 
Ing. Daniel Pelizzari 
Ing. Químico, ITBA 
 
Director de Carrera: Ing Julio Torti  

 
 
 
 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
Julio 2014 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

2 

Índice 
 
Resumen           3 
Abstract           4 
Introducción           5 
1. Datos particulares del caso de estudio 

1.1. Partido de San Martín: características generales      6 
[...]

por las concentraciones de iones en suspensión o bien por el agregado de otros iones que 

neutralicen la carga del coloide adhiriéndose al mismo y enlazándose con otros coloides, 

dándole mayor cuerpo. La coagulación entonces es un proceso de desestabilización y 

formación de micro flóculos.  

 Existen algunos mecanismos principales para la coagulación (Pérez de la Cruz, 

2001): 

• Neutralización de cargas: desequilibra la barrera química alrededor de las partículas 

mediante el agregado de sales con carga y por agregado de sustancias que modifican 

las condiciones químicas, como cambios de pH, reduciendo la distancia de la barrera 

de energía.  

• Enlaces y puentes químicos entre moléculas de alto peso molecular. 

• Adsorción: una vez formados los primeros flocs, estos actúan como germen de 

adherencia de mayores conjuntos. La adsorción lleva a lo que se conoce como 

floculación. La frecuencia con que ocurren los choques entre las partículas después 

de haberse formado el floc primario, es determinante de la eficiencia ya que este 

mecanismo es el que promueve la formación de flocs de mayor volumen y peso. 

Entonces, los micro flocs llevan a las colisiones y finalmente a la adsorción que 

provoca la floculación.  

• Remoción de color: es más complejo y la incidencia del pH es fundamental, 

normalmente debe trabajarse a pH bajo, menor que 5, lo que dificulta el proceso de 

tratamiento.  

4.3 Jar Test 

 

 Son pruebas utilizadas para ensayar la coagulación y la floculación para un efluente 

determinado. El proceso es el siguiente (Christophersen): 

• Agitación fuerte por 30 a 60 segundos, 

• Agitación suave por 15 a 30 minutos para que no se desarmen los flocs, 

• Sin agitación para dejar decantar las partículas por 15 a 30 minutos. 

Se ensayan distintos pH, diferentes concentraciones de coagulantes y se observa el 

crecimiento del floc y la sedimentación de las partículas. Se concluyen las mejores 

condiciones a aplicar en planta en cuanto a productos a usar, dosis, pH, calidad a obtener y 

lodos a generar.  

 



   

 

 

 

25 

4.4.Mezcla rápida – Coagulación 

 

Previo a que se produzca la floculación en sí, los productos que se usen deben entrar 

en contacto íntimo con las partículas a coagular (Arboleda, 2006): 

• Dispersión del coagulante, 

• Desestabilización por neutralización, menos de 1 segundo, 

• Formación de flóculos de hidróxidos, menos de 7 segundos. 

Estos pasos se pueden llevar a cabo por diferentes sistemas. Algunos de estos son: 

• Sistemas hidráulicos: canaleta de Parshall, vertederos, resalto hidráulico. Estos tienen 

un mantenimiento mínimo y menor consumo de energía. 

• Mezcladores estáticos: son de muy baja inversión, pero se deben utilizar solo si el 

mecanismo de desestabilización es por neutralización. 

• Sistemas mecánicos: agitadores y sistemas neumáticos. Son generalmente de baja 

inversión. Tienen facilidad de diseño. No tienen pérdida de carga y tienen 

flexibilidad de caudales.  

Los coagulantes, reguladores de pH y reguladores de alcalinidad se agregan 

inmediatamente antes de la mezcla rápida. Los ayudantes de coagulación se agregan después 

del coagulante, unos 15 segundos después aproximadamente.  

 

4.5.Agitación 

 

 La agitación es la operación que permite que las partículas colisionen entre sí para 

promover la aglomeración y posterior sedimentación de las mismas. Es decir a mayor 

agitación, mayor gradiente de velocidad, mayor mezcla en la coagulación y mayor cantidad 

de colisiones en la floculación (Arboleda, 2006).  

Gi= diferencia de velocidades / diferencia de distancia entre partículas 

Camp y Stein definieron un parámetro que expresa la disipación de energía media en un 

fluido:  

G= Raiz de [ potencia/(viscosidad x volumen)] 

El valor de G en una mezcla rápida es de 300 a 1.000, mientras que en la floculación es entre 

10 y 75. 

 

 

 

 



 

 

 

 

26 

4.6.Floculación 

 

 Intervienen tres aspectos claves en la probabilidad de colisión (Ramalho, 1996): 

• Gradiente de velocidad en un punto. A mayor gradiente, mayor probabilidad. Por 

otro lado un gradiente excesivo puede causar la rotura del floc. 

• Cantidad de partículas excedentes. A mayor cantidad de partículas, mayor 

probabilidad de colisiones. 

• Volumen de las partículas existentes. A mayor volumen, mayor probabilidad de 

choque. Por esto, la floculación por manto de lodos puede ser muy eficientes.  

Los elementos mecánicos e hidráulicos que ayudan a producir una floculación se 

denominan floculadores.  Pueden ser de tipo hidráulico, mecánico o manto de lodos. Los 

floculadores hidráulicos cayeron en desuso, salvo en instalaciones pequeñas, ya que no son 

flexibles ante cambios de caudales, no son efectivos ante cambios en la calidad de agua y son 

de difícil limpieza. La gran ventaja de estos floculadores es que no son afectados por los 

cortocircuitos hidráulicos como en el caso de los mecánicos. Los floculadores mecánicos 

tienen la ventaja de modificar G con un variador de velocidad para ajustarlo de acuerdo a las 

condiciones reales (Ramalho, 1996). Implican un costo de inversión y mantenimientos 

mayores pero son los más utilizados hoy en día. La eficiencia aumenta con el Nº de cajas en 

serie; usándose en general no más de 4. 

 

4.7. Sedimentación 

 

 Es la operación en la cual los sólidos suspendidos en un líquido son separados del 

mismo por efecto de la gravedad. El sedimentador más sencillo consiste en un canal de 

sección rectangular y flujo longitudinal donde se hace circular el líquido residual a una 

velocidad controlada (Mihelcic, 2011). También se pueden utilizar sistemas más complejos 

como sedimentadores de placas inclinadas que utilizan menos espacio físico y las placas 

aumentan la superficie de contacto entre partículas para facilitar la sedimentación.  

 La velocidad de flujo en un sedimentador es crítica ya que de ser muy lenta,  y siendo 

las partículas en cierta proporción de origen orgánico, permitiría  la descomposición biológica 

del barro depositado. Por otro lado, si la velocidad es mayor, disminuiría la eficiencia de 

remoción de partículas (Mihelcic, 2011). En caso de sedimentadores pequeños, el material 

decantado se va removiendo de forma manual a través de válvulas.  

 

 



   

 

 

 

27 

4.8. Desinfección – Cloración 

 

Vale aclarar que la regulación Nº 336 no es mandatoria para este tipo de industria en 

cuanto a satisfacer la demanda de cloro; asimismo los efluentes no incluyen cantidades de 

coliformes fecales por arriba del límite  para conducto pluvial ya que el proceso industrial no 

genera per se contaminación patogénica y los efluentes cloacales son descargados por otra 

vía;; sin embargo  a efectos de no entrar en contradicciones con los deseos del delegado de la 

Autoridad se procedió a aplicar  una etapa de desinfección. En algunos casos, la desinfección 

o la cloración, se aplica para cumplir con la demanda de cloro que debe tener el efluente.  

 Varios líquidos residuales, tanto domésticos como una gran variedad de industriales, 

contienen contaminantes microbiológicos por lo que la autoridad de aplicación hace hincapié 

en el control de dichos aspectos contaminantes fijando 2 procesos fundamentales (EPA, 

1999): 

1. Desinfección, 

2. Determinación de la presencia de contaminantes patógenos, a través de la detección 

de bacterias indicadoras (coliformes fecales). La medición de parásitos ( o sus 

oocystos) no es común en el país a menos que el efluente tratado se vuelva a utilizar 

para el riego.  

En principio, la desinfección tiene en cuenta el cuerpo de agua receptor y el uso que el 

mismo tendría, ya sea riego, consumo humano o contacto directo. El objetivo principal es 

proteger la salud humana y el ambiente circundante. Durante este tratamiento se pueden 

lograr objetivos secundarios o marginales como la oxidación de sustancias reductoras, control 

de olores y mejorar la calidad final del líquido residual disminuyendo la DQO (Demanda 

Química de Oxígeno) (EPA, 1999). Cabe señalar que en la regulación no está contemplado 

limitar la descarga de subproductos de desinfección como trihalometanos o clorofenoles, en 

cuyo caso se introduciría una fuerte limitación al uso de clorógenos para desinfectar efluentes  

con contenido orgánico 

Existen varios tipos de desinfección que dependen del agente desinfectante y del tipo de 

microorganismos presentes. Los agentes desinfectantes pueden ser químicos como lo son los 

agentes clorógenos (cloro gas o hipoclorito de sodio, entre otros), el dióxido de cloro y la 

ozonización o pueden ser de tipo físico como  la aplicación de radiación UV (EPA, 1999). 

Seleccionar el agente desinfectante depende de la presencia de microorganismos ya sean 

bacterias, virus o parásitos ya que responden distintamente a cada tipo de desinfectante.  



 

 

 

 

28 

El tipo de desinfección más utilizado es la cloración, ya sea para potabilización del agua o 

tratamiento de líquidos residuales. Esto es debido a; experiencia histórica, fácil transporte, 

manejo y aplicación y efectividad. 

 

5.Planta de tratamiento de efluentes industriales anterior  

 

 La solución requerida por esta planta industrial se basaba inicialmente en optimizar el 

funcionamiento de la planta de tratamiento de efluentes con la que contaban. A continuación 

se detallan las características originales de la planta y, posteriormente, las modificaciones que 

se debieron introducir para cumplir con los parámetros legales de la descarga.  

 

Etapas del Tratamiento Líquido 

1. Cámara de regulación de caudales con medición del pH 

2. Ecualización de caudales y calidades, con ajuste de pH 

3. Bombeo de líquido crudo con recirculación del caudal excdente; 

4. Sedimentador primario, con ajuste de pH 

5. Cloración y medición del pH de vuelco 

Etapas del Circuito de Barros 

1. Retiro periódico de barros. 

 

5.1 Descripción 

 

A la primitiva planta de tratamiento, posteriormente se le efectuaron modificaciones 

pertinentes a los efectos de integrar sus unidades al sistema general de tratamiento (Ver 

Diagrama PTE Original en los anexos). 

 El volumen de la pileta de ecualización, a la cual escurrían desde las bateas y hasta 

hoy en día escurren líquidos algunos directamente de las bateas y otros vienen desde los 

presedimentadores que se agregaron , es de 60m3 (ver Foto1. Pileta de Ecualización). 

Calculada originalmente para un caudal medio de operación de 8m3/h y un caudal máximo de 

10m3/h. En la pileta de ecualización se utilizaban ácido sulfúrico y soda cáustica para regular 

el pH ( ya sea alcalino o ácido respectivamente)  que proviene de las correspondientes bateas 

alcalinas y ácidas.  

 Luego de esta etapa de ecualización, el efluente pasaba a un sedimentador primario 

donde se dejaban decantar los barros. La sedimentación es la operación en la cual los sólidos 

suspendidos en un líquido son separados del mismo por efecto de la gravedad. El 



   

 

 

 

29 

sedimentador primario instalado anteriormente era de geometría rectangular y acumulaba los 

barros generados en el fondo para luego ser retirados. Para ayudar a la decantación de las 

partículas, el único compuesto aplicado era cal en el sedimentador primario.  

 Transcurrido el tiempo requerido de sedimentación, el líquido pasaba a la cámara de 

cloración para su desinfección y finalmente al desagüe pluvial pasando por la cámara de toma 

de muestra obligatoria.  

 Los barros que permanecían en el sedimentador, eran retirados periódicamente por 

una empresa registrada por la OPDS (Organismo Provincial para el Desarrollo Sustentable), 

que los llevaba a disposición final. Durante esta primera etapa, la generación de barros era 

significativa aunque no se tienen mediciones precisas de la cantidad ya que en general no se 

realizaban mediciones de ningún tipo hasta después de las modificaciones.  

 

6. Desarrollo 

6.1. Problemas 

 

La planta de tratamiento anterior con la cual contaba la empresa, no estaba diseñada 

para tratar ciertos parámetros y eliminarlos del efluente para realizar el vuelco al desagüe 

pluvial respetando los rangos de la legislación vigente.  

Entre estos parámetros se encontraba el aluminio soluble, utilizado en cantidades 

considerables en el proceso del anodizado. Los resultados de los primeros análisis 

realizados durante el funcionamiento de la primitiva planta, daban cantidades de aluminio 

expresadas en miles de mg/litro, cuando haciendo referencia al Anexo II de la Resolución 

Nº 336 del ADA, la cantidad permitida para el vuelco a un desagüe pluvial es de tan solo 

≤2,0 mg/l. 

El proceso de sedimentación representó otro de los principales problemas de la planta 

de tratamiento, que ya desde comienzos generaba una cantidad de barros significativa que 

dificultaba el correcto tratamiento en sí. Se creía que con las primeras modificaciones de 

ingeniería  realizadas (floculador /sedimentador de placas), la producción de barro 

disminuiría. Al no darse esta expectativa se recurrió a una solución de ingeniería para 

alivianar la carga de la planta principal (presedimentadores para descarga de baños 

alcalinos) 

 

 

 

 



 

 

 

 

30 

6.2 Solución Aplicada 

 

Basándonos en los problemas mencionados anteriormente se concluyó que para el 

correcto funcionamiento de la planta se necesitaría una solución tanto de ingeniería como 

química.  Para la parte de ingeniería se incluyó un coagulador y floculador como etapa previa 

a la sedimentación. El sedimentador primario de la planta anterior no cumplía su función por 

lo que se diseñó un nuevo sedimentador primario por placas y lo que era el sedimentador 

primario anterior se transformó en cámara de barros.  

 En cuanto a la solución química se pensó en la utilización de un coagulante y 

floculante para ayudar a la etapa de sedimentación primaria y corregir los parámetros que 

daban fuera del rango permitido.  

 

6.3 Fundamentos teóricos de la solución aplicada 

 

Los fundamentos teóricos ya han sido explicados para una planta de tratamiento 

convencional en los puntos 4.1 ecualización y control de pH, 4.4 a 4.6 en lo concerniente a 

coagulación y floculación, 4.7 sedimentación  y 4.8 desinfección. Si embargo debemos 

mencionar dos aspectos introducidos al modificar la planta de tratamiento: la sedimentación 

por placas para el sedimentador primario y la aplicación de fosfatos para remover Aluminio 

soluble. 

 

6.3.1 Sedimentación por placas 

 

El sedimentador de placas inclinadas funciona por un procedimiento físico que permite 

separar los sólidos del agua, en un espacio menor del requerido para un sedimentador 

convencional, debido a la mayor superficie ( proyectada sobre el plano horizontal) que 

proveen placas paralelas inclinadas a entre 25 y 60° respecto al plano horizontal . Después de 

la floculación, estos sólidos sedimentan en las placas inclinadas y por gravedad resbalan hacia 

el fondo del sedimentador. También llamado clarificador de placa de inclinada, provee una 

zona no turbulenta, con bajo número de Reynolds. El número de Reynolds, es un número 

adimensional utilizado en la mecánica de fluidos para caracterizar el movimiento de los 

mismos. Se relaciona con la viscosidad, velocidad y densidad de un líquido. El resultado 

determina si el flujo del líquido es laminar o turbulento. En caso que el líquido sea agua, un 

número Re < 2.000 indica que el flujo es laminar. 



   

 

 

 

31 

 

  En definitiva, son unidades compactas con un área de sedimentación menor a la 

requerida por sedimentadores convencionales.  

 

6.3.2 Aplicación de fosfatos 

 

Los fosfatos son las sales o los ésteres del ácido fosfórico. Tienen en común un átomo de 

fósforo rodeado por cuatro átomos de oxígeno en forma tetraédrica. Los fosfatos secundarios 

y terciarios son insolubles en agua, a excepción de los de sodio, potasio y amonio. 